
CONTRATTI SOTTO SOGLIA: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ART.36, COMMA 2, LETT.A – D.LGS. 50/2016 S.M.I. 

FORNITURE/SERVIZI 
FINO A € 39.999,99 

D.D. n. 762 del 23.10.2018

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36 co. 2 Lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Servizio di 

Catering evento CLIMATHON del 25 e 26 ottobre 2018, importo € 1.350,00 + IVA 

CIG Z74256CF33 

Il Responsabile della Divisione Ricerca e Innovazione 

Visti: 
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;
• le vigenti Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici”;
• le vigenti Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;
• l’art. 26 della legge 488/1999;
• l’art. 1 della L. 296/2006 c. 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiori a 1.000,00 di euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e
“Norme di contrasto alla corruzione”;

• la circolare del Direttore Generale Prot. 47180 del 14/12/2017 “Nomina, ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

VISTO il D.R. n. 305 del 26.03.2018 con il quale è stata decisa l’affiliazione come partner 
dell’Università Politecnica delle Marche alla Climate-KIC, Knowledge and Innovation Communities 
(KICs), comunità della conoscenza e dell'innovazione, che nel quadro dell'EIT (European Institute 
of Innovation & Technology) affronta gli obiettivi di Horizon 2020, compresa la sfida per la società 
nella mitigazione agli effetti del cambiamento climatico, in particolare attraverso l'integrazione di 
ricerca, innovazione e istruzione; 
VISTO il D.R. n. 444 del 9.05.2018 con il quale è stato approvato il testo del Climate-KIC 
Community Agreement; 
VISTO il DR n. 1104 del 08/10/2018 con il quale l’Università accetta il finanziamento della Climate-
KIC, di cui € 4.150,00 per la gestione del progetto; 
CONSIDERATO che, tra le attività previste nell’ambito della Climate-KIC vi è anche 
l’organizzazione di eventi quali il Climathon, un hackaton sui cambiamenti climatici in cui le città 



 

che aderiscono, in contemporanea globale il 26 ottobre, lanciano una sfida per la sostenibilità 
ambientale; 
CONSIDERATO che, nell’ambito delle attività succitate, è stato organizzato dall’UNIVPM l’evento 
Climathon-Ankonathon nei giorni 25 e 26 ottobre 2018, presso i locali del cLab della Facoltà di 
Ingegneria; 
PREMESSO che, con l’affidamento di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare 
l’esigenza di organizzare il servizio di catering per circa 40 persone come di seguito: il giorno 25 
ottobre light lunch, coffee break e dinner, il giorno 26 ottobre colazione; 
TENUTO CONTO che in data 09/10/2018 sono state inviate, a mezzo e-mail, richieste di 
preventivo per l’affidamento del servizio di catering agli operatori economici co.ba.r Soc. Coop., 
Roberto Chiassoni e Caffè Giuliani; 
TENUTO CONTO che sono pervenuti i preventivi delle imprese co.ba.r Soc. Coop e Roberto 
Chiassoni; 
CONSIDERATO che il servizio che si intende conseguire deve avere le caratteristiche indicate 
nelle succitate note; 
INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento in capo al Responsabile della Divisione Ricerca e 
Innovazione nella persona del Dott. Alessandro Iacopini, come disposto dall’O.D. n. 736 del 
11.10.2018; 
CONSIDERATO che, l’impresa Roberto Chiassoni per motivi organizzativi non è in grado di 
svolgere il servizio di Dinner del giorno 25.10 e che, tenuto conto della qualità delle prestazioni 
offerte, la ditta co.ba.r Soc. Coop, presenta il preventivo maggiormente rispondente alle necessità 
manifestate dalla stazione appaltante in relazione al light lunch; 
CONSIDERATO che le tipologie del servizio in parola, non sono presenti in nessuna delle 
convenzioni CONSIP attive; 
CONSIDERATO che nel MEPA è presente il bando SERVIZI “Alimenti, ristorazione e buoni pasto” 
- Categoria “Servizi di Ristorazione” 
CONSIDERATO che, la suddetta Impresa risulta iscritta al predetto bando ed alla suddetta 
categoria del MEPA;  
RITENUTO pertanto, che sussistano le condizioni per procedere all’affidamento di cui trattasi, 
mediante Trattativa diretta nel Mepa, all’operatore economico co.ba.r Soc. Coop, per l’importo di € 
1.350,00 + IVA; 
DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
ACQUISITA l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
ACQUISITE la regolarità contributiva (DURC), la visura camerale e le annotazioni nel casellario 
informatico dell’Anac; relative all’operatore economico prescelto; 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento graverà sul 
280500_PROGETTI_C_2018_CLIMATHON_ANKONATHON per l’importo complessivo di € 

1.647,00 di cui si attesta la disponibilità;  
VISTO il bilancio di previsione dell’anno 2018; 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente determina 

 



- Di affidare ai sensi dell’art. 36 co. 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di

Catering per 40 persone da effettuare nell’ambito dell’evento CLIMATHON del 25 e 26

ottobre 2018 all’impresa co.ba.r Soc. Coop. per l’importo di € 1.647,00 oltre IVA, tramite trattativa
diretta nel Mepa;
- Di attestare che il costo complessivo dell’affidamento, pari ad Euro 1.647,00 graverà sul
280500_PROGETTI_C_2018_CLIMATHON_ANKONATHON di cui si attesta la disponibilità;
- Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale;
- Di disporre che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo
quanto previsto dall’art.1, co. 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai,
sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet
dell’Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di

Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente

per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto Servizio di Catering evento

CLIMATHON”

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

Ancona, ................................. 

F.to  Il Capo
Divisione Ricerca e Innovazione
    Dott. Alessandro Iacopini 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” 
– “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto Servizio di Catering evento CLIMATHON” in data: __29/10/2018__


